
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 9382Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO
____________________________________________________________________________

Assunto il 20/06/2022
Numero Registro Dipartimento 304
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7121 DEL 30/06/2022

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DEL FITTO OSPITALITÀ PONTI RADIOANNO 2022 NELLE POSTAZIONI DI PROPRIETÀ: RAI WAY, TELECOM ITALIA INWIT, EITOWERS, RREM DI NAZZARENO E ANTONIO RUSSO S.N.C., SUP. TEL. DI CHIAPPETTAMICHELE E NEI TERRENI DI PROPRIETÀ DEI SIGG.: BELLANTONI ANTONIO, FALDUTOANTONIO, MALLAMACI PAOLO, NERI GIUSEPPE E SCOZZAFAVA GIUSEPPE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 9382Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTOil D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTAla L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTOil D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella digestione”;
VISTAla D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale -Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTOche con D.G.R. 159 del 20/04/2022recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale-Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazioneregolamento regionale 07 novembre 2021, n.9” è stato approvato il “Regolamento di organizzazione delle strutture dellagiunta regionale” n. 3 pubblicato sul BURC n. 56 del 22 aprile 2022;
VISTAla D.G.R. n.164 del 30/04/2022con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma 6, del
D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022 -quale Dirigente Generale
del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
VISTOil D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
VISTOil Decreto n. 4637 del 28/04/2022 con il quale è stato conferito incarico di reggenza del Settore 4 -“Previsione, Allertamento e Sale operative” e ad interim del Settore 1- “Risorse umane e strumentali e servizigenerali di funzionameno”al dirigente ing. Antonio Augruso;
VISTAla D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione edella Trasparenza 2022/2024;
VISTAlaL.R. n. 36 del 27/12/2021 –Legge di stabilità regionale 2022-2024;
VISTAla L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024;
VISTAla D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTAla D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTOil Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
VISTOil Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
PREMESSO:



Cod. Proposta 9382Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CHEl'art. 2 del D.Lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione, prevenzionee mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento;
CHEl'art. 11 del D.Lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione dei sistemi di protezionecivile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività di protezione civile …";
CHEl'art. 1 della L.R. n. 10 febbraio 1997, n. 4, prescrive che "la Regione Calabria (...) organizza ed attua le attività diprotezione civile (...) assicurando (...) lo svolgimento delle attività di protezione civile per tutelare l'integrità della vita,i beni, gli insediamenti e l'ambiente dai danni derivati da calamità naturali, da catastrofi e da eventi calamitosi";
CHEcom'è noto, la Calabria risulta essere una delle regioni d'Italia a più alto rischio sismico ed idrogeologico, comeperaltro, dimostrato dall'accadimento, nel corso degli ultimi secoli, di alcuni dei terremoti più catastrofici dell'eramoderna, nonché di eventi alluvionali di rilevante portata;
CHEla Protezione Civile regionale, per far fronte alle esigenze di radiocomunicazione in emergenza, dispone di una reteradio isofrequenziale sincrona e di una dorsale regionale a microonde ad alta velocità;
CONSIDERATO
CHE, al fine di garantire l’ospitalità delle apparecchiature necessarie per l’operatività del sistema di telecomunicazioniradio di emergenza della Protezione Civile Regionale, con D.D.S. n. 4862 del 7 aprile 2010 veniva approvato lo schemadi contratto di ospitalità dei siti, al fine di dare luogo alla realizzazione della dorsale a microonde ad alta velocità dellarete radio della Protezione Civile;
CHEcon atto Rep. n. 885 del 01/07/2010, la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto per postazioni radiofonichecon la Società R.R.E.M. di Nazzareno e Antonio Russo s.n.c.;
CHEcon atto Rep. n. 716 del 11/05/2011, si è provveduto a stipulare il rinnovo del contratto di servizio con la ditta SUP.TEL. di Chiappetta Michele, proprietario della postazione nel comune di Moltalto Uffugo località Cozzo Cervello;
CHEcon atto rep. 2019 del 19/12/2011 la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto di un terreno per postazioneradiofonica con il Sig. Bellantoni Antonio, in qualità di proprietario;
CHEcon atto rep. 1593 del 19/09/2011 la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto di un terreno per postazioneradiofonica con il Sig. Falduto Antonio, in qualità di proprietario;
CHEcon atto rep. 717 del 11/05/2011 la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto di una postazione radiofonicacon il Sig. Mallamaci Paolo, in qualità di proprietario;
CHEcon atto rep. 1866 del 10/11/2011 la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto di un terreno per postazioneradiofonica con il Sig. Neri Giuseppe, in qualità di proprietario;
CHEcon atto rep.1133 del 27/05/2013 la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto di un terreno per postazioneradiofonica con il Sig. Scozzafava Giuseppe, in qualità di proprietario;
DATO ATTO
CHE, allo stato, la Regione Calabria sta usufruendo dell’ospitalità in tali postazioni;
CHE,per quanto precede, occorre procedere con l’impegno della spesa occorrente per far fronte alla spesa conseguenteai predetti fitti per l’annualità 2022, valutata in Euro 92.258,37;
RILEVATO ALTRESI’
CHEcon successivi D.D.S. 3958/2022 e 3960/2022, entrambi dell’11.04.2022, tenuto conto della scadenza di precedenticontratti di fitto, è stato approvato lo schema di contratto da sottoscrivere con gli operatori economici EI Towers S.p.A.e RAI WAY S.p.A. e sono stati assunti i pertinenti impegni di spesa pluriennale;



Cod. Proposta 9382Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CHEcon atto rep. n. 11562/2022 del 19.04.2022, la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto per postazioniradiofoniche con la Società EI Towers S.p.A.;
CHEcon atto rep. n. 11566/2022 del 20.04.2022, la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto per postazioniradiofoniche con la Società RAI WAY S.p.A.;
CHE, dettiaffidamentisonostatidispostiin vigenza dell’art. 17del D.Lgs. n. 50/2016- “Esclusioni specifiche per contrattidi appalto e concessione di servizi”;
DATO ATTO
CHE, allo stato, la Regione Calabria sta usufruendo dell’ospitalità in tali postazioni;
CHE,per quanto precede, occorre procedere con l’impegno della sommaoccorrente per far fronte alla spesa conseguenteai predetti fitti per l’annualità 2022, per quanto di pertinenza, valutata in Euro 92.258,37;
RILEVATO ALTRESI’
CONSIDERATOche l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che,
pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste dall’art. 56 e dalparagrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria coperturafinanziaria sul pertinente capitolo U0214110310, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’eserciziofinanziario 2022;
RITENUTOdi provvedere all’impegno di Euro 92.258,37sul capitolo U0214110310 del bilancio regionale;
VISTAla scheda contabile di impegno n. 6367/2022sul capitolo U0214110310 del Bilancio, generata telematicamente
ed allegata al presente atto;
VISTAla legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;
DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

1. di impegnare la somma pari ad € 92.258,37 IVA inclusa di cui al presente provvedimento sul capitolo
U0214110310 del bilancio, giusta scheda contabile di impegno n.6367/2022generata telematicamente ed allegata
al presente atto;

2. di stabilire che si provvederà con atti successivi alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previa presentazione
di regolare fattura e positivo esperimento delle dovute verifiche tecniche, contabili ed amministrative, ivi incluse
quelle relative alla regolarità del fornitore in materia contributiva, previdenziale ed assicurativa;



Cod. Proposta 9382Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

3. di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine
di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAntonio Augruso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteDOMENICO COSTARELLA(con firma digitale)


